IV. Authoritatem vero agnoscimus non maiorem, quam esse potest alicuius interpretis; suo scilicet ordine & loco, longe post ipsos fontes, ex quibus corrigenda sit, si opus est. Itaque neque diuinam agnoscimus, aut propheticam: neque authenticam. Sed profectam à spiritu, pio illo quidem, sed tamen humano, qui labi & errare potuerit: atque etiam reapse errauerit, siue quod linguas non exacte cognitas haberet: siue ipsa mysteria non pe- netrauerit, siue alium sibi aliquem proposuerit finem, quam solam & sim- plièm versionem eorum que in Hebraicis legebant: siue aliam quamlibet ob causam.

V. Ceterum notanda est aduersariorum in hoc argumendo diuersitas. Non enim eodem sensu nominant editionem Septuaginta. Nam Bellarminus ita disputat, ut editionem intelligat, non quem hodie habemus: sed qualis fuit ab initio. Hanc enim concedit ita esse corruptam & vitiatam, ut omnino alia esse videatur: itaque videri possit id quod de autoritate dixit, nolle de hac dictum. At vero Petrus Sutor, & Stapletonus, absolute quidem loquuntur de editione Septuaginta: sed cum de hac, quæ hodie præ manibus est, nihil excipiant, videntur ei hanc ipsam, quam nominarunt, diuinitatem applicare.

VI. Et si autem multo prudentior sit Bellarmini distinctio, verisimiliorque sententia: tamen nos censēmus eos quidem periculosius errare, qui nihil distinguunt: nihilominus ne Bellarmino quidem satis recte indicare. Itaque vtramque sententiam impugnamus: nempe siue hanc, quæ hodie manibus teritur, siue illam etiam, quæ primo ab Interpretibus facta est, esse authenticam. Sed audiamus Papistas suam probantes.

CAP. II.

An sit authentica editio Græca Testamenti Veteris, quia ea vñsi sint Apostoli.

I. Illa translatio mire, diuinitusque facta proflus censenda est, qua ceu diuina vñsi leguntur Apostoli Christi: Atqui Apostolos ipsos translatione huiusmodi vñsi fuisse, & ex ea testimonia defunxisse, memoria proditum est: Ergo ea mire diuinitusque facta est. Sic ad verbum Petrus Sutor, fœde lapsum in formando arguunt. Nam in maiore posuit non simpliciter

Apostolos vñsi esse Translatione Græca: vt in Assumptione: sed vñsi esse tanquam diuina, quod non est auctor assumere. Videtur enim esse meram petitionem principij. Hoc quidem certo constat; Apostolos vñsi esse hac editione, sed vñsi esse tanquam diuina; hoc vero non sumendum, sed probandum fuit. Sutor autem, nec probare potuit, & erubuit sumere.

II. Bellarminus, dum cauit ab hoc errore, argumenti solutionem redidit faciliorem. Apostoli (inquit) hac versione frequenter vñntur, ut ex eorum citationibus patet, & aperte assentit Irenæus libro 3. c. 25. imo etiam ipse Hieronymus præfatione Euangeliorum ad Damasum. Erat igitur hæc argumenti forma: Omnis editio Biblorū, qua Apostoli frequenter vñsi sunt, facta est Spiritu peculiari modo Interpretibus assistente, ne qua in re errarent. At editione Septuaginta Interpretum Apostoli frequenter vñsi sunt. Ergo ea facta est Spiritu peculiari modo Interpretibus assistente. Et probatur minor, cum ex citationibus, tum ex Irenœo, & Hieronymo.

III. Respondeo Bellarminum sophisticè agere: tum occultando præcipuam syllogismi partem, nempe maiorem, in qua est *τὸ εὔορθον*; Et confitmando minorem, de qua nemo questionem mouit. Est enim manifesta cuiilibet, qui vel tantillum operæ posuerit in conferendis locis, quæ magnō occurruunt numero. Quanquam Irenæum male testem allegavit. Nam is capite vigesimo quinto libri tertij ne verbo quidem meminit allegatorum ab Apostolis locorum: sed tantum assentit Apostolorum prædicationem, concordare cum Prophetarum prædictionibus, que in editione Septuaginta habeantur. Apostoli (inquit) cum sunt his omnibus vñstis, consonant prædicta interpretationi, & interpretatione consonat Apostolorum traditio. Etenim Petrus, & Ioannes, & Mattheus, & Paulus, & reliqui deinceps, & horum sectatores, Prophetica omnia ita annuntiauerunt, quemadmodum seniorum interpretatione continet.

IV. Stapletonus ad hoc argumentum responderet, Christum & Apostolos vñsi esse Septuaginta Interpretum versione, pura & incorrupta; que postea sit depravata. Vide conicio eius sententiam eandem esse cum Bellarmino; videlicet, editionem Græcam diuinam fuisse ab initio; non vero talen, qualis nunc exstat. Sed nihilominus solutio non valet. Ratio est, quia nunquam interpretatio fuit authenticæ: neque vñquam caruit suis peccatis, siue ante Christum, siue post Christum. Sed & corruptam fuisse post Christum, quo argumento probatur, aut quo iudicio significatur? Saltem ostenderent aliquem ex primis post Christum Patribus, Irenæum, Iustinum, & similis, qui locum aliquem citent, quem hodie in editione Græca legamus aliter.

V. Ergo sane infinitos compéri *ἀντεξέγοντα* recitatos, ut leguntur etiamnum hodie. Exempli gratia. Initium Genesios Iustinus tum alibi, tum in exhortatione ad Gentes legit *εὐ θεον ἵνα οὐδὲ τίνειν τὸν γάλακτον*. Nec aliter Irenæus libro primo capite decimoquinto, *In principio fecit Deus celum & terram*. Idem Iustinus, *εὐ θεον ἵνα οὐδὲ τίνειν τὸν γάλακτον*: *καὶ πάντα τὰ εἰσφέγοντα εἰς τὸν γάλακτον*. Infinita eiusmodi colligi possunt cum ex his, tum ex Origene, & Hieronymo, & alijs. Quinetiam Psalmos omnes fatentur Latine haberi ex Septuaginta interpretatione: Et iij consen- tunt cum Græca, quam habemus, versione.

VI. Atque hæc quidem anno; non vt negem corruptam fuisse, vñqui editionem Græcam. Nam sepius & disertius affirmat Hieronymus, quam vt ego contradicam. Sed vt ostendam ex iis ipsis locis, quibus remansit integra, inutile esse Stapletoni *κριτικὴν*, quia certum est, iis ipsis locis Senioris sepiissime discellisse ab Hebraicis fontibus. Itaque non valere distinctionem temporum; ut esset quidem eorum editio authenticæ, tum cum in vñsi erat Apostolorum; deinceps autem minime.

VII. Itaque potius nego maiorem. Non enim sequitur, Apostoli vñsi sunt ea editione: ergo est authenticæ, siue diuinæ. Nam Paulus vñsi est etiam prophanorum librorum testimonij, qui tamen propter ea non sunt diuinæ. Ceterum, quia scripserunt Græce Apostoli, facile vñsi sunt ea editione, que tū sola Græcis erat cognita: non vt eam redderent authenticam: sed vt accommodarent se iis, quos instruendos suscepserant.

VIII. Nam alioqui patet non ita se vel Christum vel Apostolos illi ad- dixisse, ut ea nunquam discederent. Nam sepe veritatem Hebraicam præferabant, ut obseruauit Hieronymus lib. 2. contra Rufinum. *Απόστολος* viri (inquit) *Scripturis vñtumur Hebraicis: ipsos Apostolos & Euangelistas* hoc fecisse perficuum est. Dominus atque Salvator, ubiunque veteris Scriptura meminit, de Hebraicis voluminibus ponit exempla: ut est illud: *Qui credit in me, sicut Scriptura dicit, flumina de ventre eius fluent aqua viva. Et in ipsa cruce Eli Eli lamme azautani: quod interpretatur, Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti? non ut à Septuaginta possumus est, Deus meus, resifice in me, quare me dereliquisti? Et multa his similia. Nec hoc dici- mus, quod Septuaginta interpretes suggerent, sed quod Apostolorum, & Christi maior sit autoritas: & ubiunque Septuaginta ab Hebreo non discordant, ibi A- postolos de interpretatione eorum exempla sumptissime: ubi vero discrepant, id postu- se in Greco, quod apud Hebreos didicerant.*

XI. Et sanc non frusta dixit Hieronymus alia posse similia reperi: Ego nonnulla collegi. Matthæi 2. εἰς Αἴγυπτον εἰπάλειται παῖς φέρεις: ut est Hebraicæ apud Oseam 11. at Græce μὲν τινα ἀνθρώπον: filios eius: pto, filio meo. Matthæi 4. ὁ λαὸς καθημένος εἰς σκόπον εἶδε φῶς μέρα. καὶ τὸς καθημένοις εἰς χώρας καὶ σκιὰς θανάτου φῶς αὐτοὶ πάλιν εἰν τοῖς. Populus positus in tenebris vidi lucem magnam: & positus in regione & umbras mortis, lux exorta est. Græce est φῶς αὐτοῦ: φῶς αὐτοῦ, lux exortetur super vos. Cap. 8. αὐτὸς παῖς εἰς οὐρανὸν εἰλαβε, καὶ τὸν οὐρανὸν εἰπάσθη, Ex Esaiæ 53. vbi tamen Græca est, εἰς τὸν αὐτοὺς πονηρὸν θεοῦ οὐρανόν, παῦλον remorius ab Hebraeo. Matthæi 12. οὐδὲ οὐτοις με, οὐ κρίποις οὐχιτός με, εἰς δὲ οὐδόντον οὐ ψυχή με. Ex Hebraeo: nam Græce legimus. Λακωνίῳ ποτε με αὐτὸν θεούς εἰπάσθη. οὐ σφαλὴ οὐ σκλητὸς παρεπεδίζαντο αὐτὸν θυγάτην. His omnibus atque alijs multis locis dilectum est à Græca editione. Itaque certum est, hoc facto Ecclesiæ esse admissum, ut illa sic vtratur, ut tamen non dubitet exigere ad Hebraicam originem: id est, ne censeat esse authenticam.

XII. Augustinus ergo multo scriptis consideratius epistola 10. cum Hieronymum dehortaretur à vertendis ex Hebraeo Scripturis Sanctis; hoc Apostolorum vsu, non authenticam probauit editionem Septuaginta, sed tantum habere magnum pondus. Neque enim (inquit) paruum ponens habet illa, quæ sic meruit diffamari, & quæ rōlos Apostolos non solum res ipsa indicat, sed etiam te attestatum esse memini. Intra hos se cancellos si confineant aduersarij, nihil est quod obstatamus: sed illi profecto nimis excurrunt, cum diuinitatem quandam his assignant interpretibus.

C A P. III.

An authenticas sit Editio Græca, quia Ecclesia illa usitata est.

I. Hic argumento vicinum est argumentum, ab vsu Ecclesiæ; quæ multis seculis eandem interpretationem sequuta est, vt scribit Hieronymus præfatione 1. in Paralipomena. Augustinus etiam 18. de Civitate Dei, capite quadragesimo tertio, tradit, etiæ fuerint alij interpretates, qui ex Hebraica lingua in Græcum sacra eloquia transtulerint, hanc tamen quæ Septuaginta est, tanquam sola esset, sic receperint Ecclesiæ, eaque vii Græcos populos Christianos, vt plerique corum, verum alia sit aliqua, ignorant: ex eademque in Latinam linguam interpretatum esse, quod Ecclesiæ Latinæ tenerent. Syllogismus est: Quæcunque editio in vsu fuit ab initio Ecclesiæ, ea est authenticæ. At editio Græca Septuaginta interpretum in vsu fuit ab initio Ecclesiæ. Ergo ea est diuina & authenticæ.

II. Respondeo primo, maiorem falsam esse. Neque enim potest Interpretibus Septuaginta maiorem autoritatem Ecclesiæ tribuere, quam Christus & Apostoli. At superiori capite iam ostendimus, etiam si corum editione vii sint Christus & Apostoli; non tamen concludi eam esse sive diuinam sive authenticam. Ergo multo minus sperare debent aduersarij se id ei iustos ex vsu Ecclesiæ.

III. Secundo ad minorem; nego Ecclesiæ vniuersam hac tantum editionem vsam esse. Nam vt hoc ab ipsis initius exemplum sumam, Ignatius ab ea sepiissimè discedit, vt plurimi locis Epistolarum eius obseruauit. Epistola ad Trallianos ex Zachariæ 12. οὐ φέρει εἰς οὐτε κινητούς, καὶ κόντρα εἰς ιαντούς εἰς ιαντούς. Videbunt in quem compunxerunt, & plangent super seipſis, tanquam super dilectos. Sed Græca editio habet, καὶ ιαντούς φέρει εἰς ιαντούς, εἰς ιαντούς φέρει, καὶ κόντρα εἰς ιαντούς φέρει οὐτούς οὐτούς. Et sufficient ad me, pro eo quod insulæ auerunt: & plangent super seipſum quasi super dilectum. Epistola ad Magnesios è 62. Isaïæ. ελατερία οὐρανού καὶ φῶς οὐ κύριος. οὐρανού εἰς τούς, καὶ εἰς λαός ζητοῦ. Vocabitur nomine nouo, quo Dominus vocabit eum: & erit populus sanctus. Apud Septuaginta sic habemus: καὶ καλέσεις τὸν οὐρανὸν τοὺς οὐρανούς, οὐ τὸν οὐρανόν τοὺς οὐρανούς. Et vocabit te nomine tuo nouo, quod Dominus nominabit. Epistola ad Tarsenses ex Proverbiorum 8. ηγετερία τοῦ οὐρανοῦ, συνταξήν τοῦ οὐρανοῦ: οὐ τοῦ οὐρανοῦ οὐρανού, καὶ τοῦ οὐρανοῦ μετανοῆσεν τοῦ οὐρανοῦ. Cum faciebat cœlum, aderam ei. Et ibi eram cum eo concinnans, & ille gaudebat mecum quotidie. At apud Septuaginta & propter illam est οὐρανός. Et postea ηγετερία: pro τοῦ οὐρανοῦ μοι. Et denique illud καὶ οὐρανός discipritura à suo contextu, relegaturque ad initium sequentis versiculi. Epistola ad Philippenses ex Malachiæ 2. εἰς τὸν οὐρανὸν οὐρανός, εἰς τὸν οὐρανόν, τοῦ οὐρανοῦ τοῦ οὐρανοῦ, Nonne unus Deus creauit nos? nonne unus est pater omnium nostrum? Septuaginta reddiderunt in secunda persona, νοι, &c., vestrum. Item ex 30. Proverb. τὸν οὐρανὸν, τὸν οὐρανόν τοῦ οὐρανοῦ. Quod est illi nomen, aut quod nomen filio, ut norimus? Septuaginta pro τὸν οὐρανόν habent τοῦ οὐρανοῦ τοῦ οὐρανοῦ, natus eius. Et οὐρανός, ut noris. Epistola ad Polycarplum ex Esaiæ 53. οὐρανὸς τοῦ οὐρανοῦ εἰλαβε, καὶ τοῦ οὐρανοῦ οὐρανός εἰλαβε. Ipse infirmitates nostras assumpsi, & morbos nostros tulit. Græca editio. εἰς τὸν οὐρανόν μετειστρέψας φέρει, καὶ οὐρανὸν οὐρανόν τοῦ οὐρανοῦ. Ipse peccata nostra portat, & pro nobis dolet.

IV. Hæc de multis pauca: ex quibus appetit quanta libertate vsus sit Ignatius in citandis Scripturis. Et fateor quidem nonnunquam longius recessisse à veritate Hebraica, quam Septuaginta Interpretates: Sed vicissim ne mo potest negare id rarius accedere: at sibi longe adhærere fonti fidelius. Nimirum Episcopus erat Antiochiae: ideoque cognitam habuit linguam sanctam, cuius διαφορά quædā est Syra dialectus, qua utebantur Antiocheni.

V. Ad hanc testatur Hieronymus in Ecclesia Danielem fuisse lectum ex Theodotionis, non autem è Septuaginta Seniorum editione. Primum ergo, hac certe parte, Ecclesia Senioribus postposuit Theodotionem: quod unquam factum esse quis credat, si credat Ecclesiæ Senioris illos habuisse pro Prophetis, corumque editionem adeo exactam, vt nihil peccauerit, proptereaque authenticam? Itane vero, in Ecclesiæ arbitrio positum est, vt quæ authorem habent Spiritum Sanctum, ea vel recipiat vel seponat? At contra factum in Euangelistis; qui, etiæ omnes eandem Seruatoris vitam descripsunt, alij fusi, alij breuius, alij sublimius, alij simplicius, tamen quia omnes à Spiritu afflati, ideo omnes retinentur, & qualemque habent autoritatem.

VI. Rufus, qui vir Theodotion fuit? Nunquam Catholicus. Sed primo hereticus, ex impio Marcionitarum grege, quibus vix alias nomines, magis aduersarios Catholicæ fidei. Deinde manifestatus Apostata; factus Iudeus. Et hunc aliquis credit inspiratum à Sancto Spiritu? Etiam post detestandam

Apostasiam? Nam vertendis Scripturis tuum demum manum admouit, quod Iudeus factus est. Patet ergo non sequi: si Ecclesia vtitur aliqua editione, ergo eam esse à Spiritu Sancto. Posse autem aliquid in Ecclesia esse authenticum, quod profectum sit à spiritu humano, non autem diuino, nonopus est, vt negent: omnes enim satis vident non posse. Rursum ergo non sequitur, eam esse authenticam editionem, qua Ecclesia Catholica vtitur.

XII. Quod si authenticam primi Christiani agnouissent, tum esse portebat integrum conferuari, puramque & putam. At hoc non est factum. Cum primum enim Origenes eam contulit cum Hebraico contextu, videlicet que non partam esse discrepantiam, tum ausus est editionem nouam cedere, hoc artificio, vt Senioribus Theodotionem misceret, adhibitis asteriscis & obelis, quibus & quæ minus fuerant indicabantur, & quæ superfuebant, iugulabantur. Quod opus nemo negare potest fuisse ab ingenio humano. ut Theodotionem spectes, quem iam diximus, sive Origenem.

XIII. Et tamen hæc editio statim suscepta est, tanta oīnum approbatione, vt brevi Bibliothecas Ecclesiæ omnes repleret, vixque vnu australiter inueniret liber, in quo Seniorum editio pura eset: teste Hieronymo Epistola 89. ad Augustinum. Atque hanc editionem illam esse Bellarmine suspicatur, quam nūn appellabat, forte, non proflus αγράφων; etiæ ferupulum moueat Hieronymus, qui præfatione in decimum librum commentariorum in Esaiam εἰς τὸν οὐρανόν haberi dicat versus illos Psal. 13. qui sane neque Seniorum erant, neq; in Theodotionem cadere potest: quorum illi ante Christum fuerunt: nec diuinare potuerunt, quid aut quomodo Paulus Scripturus eset. Ita vero, etiæ post Christum, tamen fuit Apostata; itaque nunquam quæsisset Apostolo gratificari.

XIV. Quid de Latinis Ecclesijs dicam? Nam has etiam primum vsas esse editione Septuaginta sciunt omnes: sed non tanquam authenticæ, quod ex euentu ostendo. Nam Hieronymus eam primo labore emendauit ad Origenis imitationem: quod ipse restatur scribens ad Augustinum. Illa interpretatione Septuaginta Interpretum est: & ubi cuncte virginis, id est, obelis sunt, significatur quod Septuaginta plus dixerint, quam habetur in Hebrao: ubi autem asterisci, id est, stellulae præludentes, ex Theodotionis editione ab Origene additum est. Quam diligentiam Augustinus mirabilem appellat, tantum abest, vt damnet. Postea vero proprio labore totum opus aggrediuntur: ipse Hebraica vertens in Latinum sermonem. Et hic paſlus est contradictiones & multas & violentias, cum à Rufino, tum ab alijs: imo ne Augustinum quidem fatus erit. Postea tamen hunc laborem probauerunt Ecclesiæ, eoque via sunt, paulatim seposita illa prima è Græco facta versione. Itaque sequitur, neque Græcas neque Latinas Ecclesiæ credidisse interpretationem Septuaginta Seniorum esse authenticam.

XV. Dicam aliquid amplius: scilicet in Ecclesia Christiana nullam vnuquæ fuisse editionem authenticam, excepta Hebraica Veteris, & Græca Novi Testamenti. Nam id opinor in Ecclesia Catholica dicendum est authenticum, quod apud omnes autoritatem habet, non autem apud quosdam tantum: nisi velimus fidem pro variis locis & temporibus esse variam: quod quis pius ferre possit? At eiusmodi fuit editio illa αγράφων: cuius autoritatem agnouerunt non tantum Hebræi, hoc est, in Iudea collectæ Ecclesiæ; sed etiam Græci, vt patet ex Origene, eiusque emendatione editionis Septuaginta. Sed & Latini, vt ex Hieronymo, Augustino, reliquis, euincitur. Item ex eo quod nemo vnuquæ fuisse Hebræorum, sive Græcorum, sive Latinorum, in animum induxit eam vel corrigit, vel immutare, vel quoquo modo aliam facere. Nec alios codices Latini proferebant, alios Græci, alios Iudei.

XVI. At reliqua editiones varia fuerunt, non tantum Latinae, vt Italica, & Hieronymiana, quæ amba erant in vsu tempore Gregorij magni: sed etiam Græcae, de quibus nominatim nunc agimus. Hieronymus enim Ecclesiæ Græcas cum trifariam distribuit, tum singulis suas editiones assignat. Quæ Ecclesiæ ad Alexandriam pertinebant & Ægyptum, Hesychij editionem amplectebantur. Quæ vero à Constantiopoli erant ad Antiochiam vnde, Luciani Martryis exemplaria laudabant. Mediae vero inter utrasque Provincie Palæstiniæ codicibus utebantur. Discedant paululum à seipſis si possunt, vnde veritati noceat ingenij Jesuitici prædicata perueritas, & sincere respondent, quam cui me præferre velint, Hesychii-ne editionem? At obstatum Constantinopolitani, Antiocheni, Palæstini. Quo iure autem his neglectis illis adharcem? Nam hi, quod sciam, Oecumenicum Pontificatum sibi non vindicant. Præferam-ne igitur Lucianum? Quasi vero suum tam facile damnari iudicium passuri sint Alexandrinii & Ægyptij, vt taceam Palæstinos. Illud ergo certe potius credam, singulis suas esse permittendas, dum omnibus vna constet certa & authenticæ, nimurum αγράφων: quemadmodum homines Germani suam habent, Galli suam, & Angli suam. Itali etiam & Hispani, nisi illos Inquisitio Hispanica dementaret, vt ne velint Christum audire loquentem lingua.

C A P. IV.

An editio Septuaginta facta sit inspirante Spiritu.

I. Omnis Biblorum editio, quæ facta est inspirante Spiritu Sancto, ea est diuina & authenticæ. At Septuaginta Seniorum editio facta est inspirante Spiritu Sancto: Ergo Septuaginta Seniorum editio est diuina & authenticæ.

II. Assumptionem probant, ex modo quo primum editio facta est. Nam Septuaginta duo illi viri totidem cellulis distincti, singuli opus aggrediuntur, se pararent, tam conformes sunt inuenienti: vt non tantum sensus idem esset, sed etiæ voces omnes, tanquam ex composito alteri alteri dictassent. De diuersis cellulis prolixe Irenæus lib. 3. c. 25. & citatur ab Eusebio hist. lib. 5. c. 8. Et Iustini in exhortatione ad Gentes: Cyrillus catechesi 4. Clemens Alexandrinus Stromat. 1. August. de Ciuitate Dei lib. 18. c. 42. Epiphanius etiam libro de Men-

LIBER DECIMVSTERTIVS. CAP. IV.

227

Futis & ponderibus: vno tamen ab aliis distans, quod non singulis, sed binis singulas cellas tribuit: ut etiam Iustinianus constitutione 146. Numerum dicrum, notant Iosephus, Cyrilus Hierosolymitanus, Cedrenus, Zonaras, & Idorus de officijs Ecclesiasticis lib. i. c. 12.

III. Proban secundo, auctoritate pluri morum Veterum, quos in magno numero colligit Iodocus Coecius Thelaurei Catholici lib. 6. artic. 2. Hi magna consensu viris illis Spiritus Sancti vindicant afflictum: atque adeo Prophetarum nomine dignantur eos: quidam translationem comparant cum corundem librorum restituione, quam ferunt ab Esdra fuisse factam.

IV. Respondeo, Spiritu Sancto inspirari omnes fideles quoties aliquid agunt boni: vnde dicuntur *Super dominum vestrum*: prioris ad Thessal. 4. *Ipsi diuinatus docti estis ut diligatis alii alios.* Ad. Rom. 8. *Vos non estis in carne sed in Spiritu: si quidem Spiritus Dei habitat in vobis: Quod si quis Spiritum Christi non habet, ita non est eius.* Et possunt mihi præterea loci ex Scripturis colliguntur sententiæ

V. Sed eius afflatus varijs sunt gradus, inter quos primus & summus ille est, quo sic mouentur homines, ut immediate, & ex ira ordinem illuminentur, sicut olim Prophetis accidit & Apostolis, quos extra omnem comparationis aleam doctores habemus a Deo constitutos. Post hos maxima est ~~etiam~~^{etiam} donorum Dei, & ut Apostolus loquitur, Spirituum differentia: ut hi plus, illi quidem minus de infinita abundantia acceperint: nemo tamen ita ut accedat ad illos primos. Et quamuis longe ab iis absint, nihilominus a Spiritu Sancto, agi dicuntur. Sic Gaudetius in tract. de Ordinatione sua de Ambrosio tum praente: *Loquetur (inquit) Spiritu Sancto, quo plenus est, & flumina de ventre eis fluent aqua vina.*

VI. His ita distinctis, si argumentum intelligatur de ordinaria inspiracione, negatur syllogismi maior propositio. Nam si vera esset, sequeretur omnia, quia sinceri pastores, vel viua voce docent, vel calamo exarant, esse diuinam & authentica: puta, Hieronymi, Augustini, Ambrosij, Athanasij, reliquorum opera. Quod est falsum & absurdum. Ego enim (inquit Augustinus) solius Scripturarum libris, qui iam Canonici appellantur, didici hunc honorem timorem, deferre, ut nullum eorum autorem scribendo aliquid errasse firmissime credam. Altos autem ita lego, ut quantalibet Sanctitate doctrinaque prepolleant (en tibi inspirationem ordinariam) non ideo verum putemus quia ipsi ita senserunt. Ergo, inquam, non habes Augustine pro mere diuinis, pro authenticas. Quare ne nos quidem debemus.

VII. Sin autem argumentum sit intelligendum de primo illo inspirationis extraordinarii gradu: Negatur minor. Alias non tantum improuide dixisset Augustinus se foliis authoribus librorum Canonorum, hunc honorem deferre, vt crederet nunquam eraſſe, quibus verbis comprehendendi non posunt interpretes, quos authores appellari librorum quos interpretantur, nulla ferre potest aut ratio aut consuetudo. Sed etiam impie addidisset, se, si quid in iis libris occutrat, quod videatur contrarium veritati, credere vel vitiosum codicem, vel interpretem non assequutum quod dictum est. Quæ verba manifeste interpretum omnium, certe eorum quibus Augustinus vobatur, autoritatem concutiunt. Viebatur autem Septuaginta senioribus, non tantum quia Latina versio, quæ tū erat, ab iis fluxerat: sed etiam, quia Graece sciebat. Unde sequitur Augustinum credidisse etiam ipsos Septuaginta interpretes aliquando non esse assequitos, quod à facrorū librorū autoribus dictū est. Ergo, inquam, ne afflatis quidem extra ordinem, sic ut errare non potuerint.

VIII. Ad primam probationem, dico hoc certissimum esse; tempore Pto-
lomai Philadelphi Septuaginta duos seniores huius versioris authores ex-
stissee. Quaecunque autem præterea sigillatim dicuntur, valde esse incerta.
Et videri veteres viros bonos, vt huius operis dignitatem extollerent multa
etiam de aliis, ut fere fit, addidisseque alios alia, quo narrationis maiestas
religionem quandam ingeneraret hominum animis: maxime Iudæos fabu-
lis iampridem assuecos, à quibus facile fuit rumorem dissipari. Nec mouet
me, quod Aristæi liber eiusmodi mirabilia multa continet, quandoquidem
hunc librum & Ludouicuſ Viues, & Leo à Castro, alij etiam viri docti cen-
tent esse suppositum, atque à Iudæis confitūm. Nam quod se Bellarminus
horum iudicio moueri negat, cum omnia quæ apud Iosephum, Tertullia-
num, Eusebium, Hieronymum ex Aristæo proferunt, in eo qui nunc extat
libro reperiantur: Viderit ille sane quo iure. Nam ita facile fuit hinc inde
collecta in unum contextum confluere, vt libellus conficeretur Aristæi no-
mine. Potuerunt etiam illi magni viri suppositi tij Arifles nomine decipi, vt ea
amplecterentur quæ audaculus Verba committere esset.

IX. Suspicionis causæ variæ esse possunt: tam hæ. Prima quod curiositate tantum motus rex dicitur ad Iudæorum libros conquirendos: eadem inquam curiositate, qua & reliquos vndiq; comparabat. Et tamen cum adsererunt libri, totus in religionem solutus. Nam & seipso adorauit: & gratias egit Deo: & præ gaudio in lacrymas effusus est. Quid deuorius agere posuitset David: Et quidem, si legem nouisset, tolerabilius futurum erat signatum. Sed ante quam Demetrius indicaret, ne suspicatus quidem erat hos litigios esse in rerum natura. Et ipse Demetrius, satis indicauit se tantum de auditu nouisse, cum Interpretibus opus esse dixit. Vnde igitur Regi ante interpretationem tanta pietas?

Aristeūs autem rem appellat visu mirabilem; ob quam rex obstupefactus, hę sitauerit, septiesq; adorarit. Quasi illa magnum aliquid ad pietatem conseruant, & maiestatem legi addant. Tolerabilius, si fixiliter aliquis, missos ipsos à Moze primum scriptos codices, id est, iplissima legis *aw*, ¹²⁰⁰ At Eleazarus Epistola ad Ptolomaeū, testatur Septuaginta illos seniores fuisse delectos, ad describendum. Huc refero illas Septuaginta duas quæstiones, singulis senioribus singulas propositas, ad quas cum illi responderent ex tempore; mirum quātis laudibus euhuncur, quantis acclamatiōibus excipiuntur; quā nihil vñquam vel æquale, vel simile auditum esset: legentiumq; fidem excederet, & maiora essent quam quisquam credere posset. Nam & hoc affiserunt

XII. Hæc, aliaque similia colligi possunt humilis ingenij indicia; parum digna Aristœo; quem magnum aliquem virum esse oportuit; magnis rebus innutritum, tanto regi familiarem. Quid? quod mendacia nonnulla deprehenduntur? Quod mos Iudæorum fuerit, manus in mari prius lauare, quam Deo preces funderent. Mitto lotionem manuum, quam mensæ accumbentibus consuetam fuisse scio: sed illud de mari, quis credat? Quid? quod ad Interpretationis recognitionem, nescio quomodo vno momento præsentes fistuntur, & vrbium legati & multitudinis principes: qui vna omnes obtestantur, recte sanctæq; singula esse interpretata, beneq; se habere si sic permaneāt, neque vel minimum aliquid immutetur? Addit Iosephus potestatem factam omnibus ut obseruerent, si quid aut decesseret à lege, aut additum esset ad legem. Et tamen nemo negare potest fuisse quædam prætermissa, quædam ad dicta. Poteramus etiam querere, vnde tanta iudicium turba, nisi Iosephus dixisset fuisse, à Rege congregatos r's Iudæus & navias; quod tamen si verum est, unde Aristæi vrbium legati, & multitudinis principes?

XIII. Porro illas sépuginta duas cellulas, disturbauit sua autoritate Hieronymus. *Nescio* (inquit præfatione in Pentateuchum) *quis primus auctor se puginta cellulas Alexandria mendacio suo struxerit, quibus autem, eadem scriptarint: cum Aristata eiusdem Ptolomei vero et aliorum & multo post tempore Iosephus, nihil tale retulerint, sed in una basilica congregatos contulisse scribant, non prophetasse.* Et præfatione in Paralipomena, eas cellulas ait, vulgo sine auctoritate. Augustinus, et si alias, id est, lib. 18. de Ciuitate Dei; hunc separatum laborantium admirabilem consensum iactaret; tamen dubitare coepit; lib. 2. de Doctrina Christian. c. 15. & ad Hieronymum Epistol. in 2. Hieron. rom. 8c.

XIV. Nostro tandem seculo Hieronymi autoritate tanquam fulgure percussi: non tantum Driedo Papistaru modestissimus, negat hoc curiosè dis-
cendum, alterutrius parti insistendum pertinaciter. Sed etiam Petrus Su-
tor, dicit huius rei plenam certitudinem haberit non posse: & alterutrum par-
tem semota temeritate ac pertinacia probabiliter teneri. Sed Bellarminus,
probabiliorē existimat eorum sententiam, qui Septuaginta illos viros com-
municasse inter se asserunt: in eoque miraculum constituant, quod tot homi-
nes potuerint conuenire in singulis sententiis conferendis. Itaque hæc insfir-
ma, imo nulla erit assumptionis probatio.

XV. Quod attinet ad numerum dierum septuaginta, quibus totum opus sit perfectum: facile respondeo, id annotatum à Iosepho, qui non totum corpus Veteris Testamenti translatum censeret, sed tantum quinque libros Mosis: Ab Aristæo etiam, qui nunquam nisi legem nominat, ut & Philo. Quod si esset, tum nihil est miraculi. Nam & hodie existimo ab homine laborioso breviori spatio id posse confici. Et Hieronymus testatur se libro Tobie vnius diei laborem tribuisse: libro Iudith vnam lucubratiunculam. Cardinalis Gairanus omnes Epistolas Noui Testamenti, & Actorum librum recepsit ad veritatem Græcam, & annotationibus illustravit, intra spatum circiter decem mensium. Præterea hunc dierum numerum multo maxima autoram pars negligit: Philo, Iustinus, Ireneus, Clemens, Eusebius, Epiphanius, Tertullianus, Hilarius, Philastrius, reliqui: exceptis duntaxat Aristæi hoc libello, item Iosepho, Cyrillo Hierosolymitano, Isidoro Hispalensi, Cedreno & Zonara. Itaque ne hac quidem vila demonstratio esse potest.

XVI. *Supersunt Veteres*: corum fateor esse magnum numerum, qui huius editionis Græcæ maximè fuerunt admiratores: sed iij, ut plurimum Hebreæ linguae imperiti: proinde iudices cœci de coloribus pronunciantes. Nam & Augustinus meritis coniecturis nouas versiones impugnabat: quas merito irridebat Hieronymus. Horum lapsum inde facilius percipimus, quod editio nem admirarentur, qualem habebant: id est, ut ex Hieronymo discimus, corruptam depravatamque locis infinitis: ut reliqua taceam, quæ ipsis autoribus merito imputanda sunt. Si igitur illi tot errores defenderent, quis ausit in ea re corum iudicio standum pronunciat?

XVII. Itaque, qui Hebraice docti erant, ut Origenes apud Graecos, Hieronymus apud Latinos, et si multum deculerunt Seniorum autoritati: tamen non veriti sunt conferre cum textu originario, ex coequo de omnibus aliis editionibus sententiam ferre: ne hac quidem Graeca excepta. Hieronymus certe multis locis nominatim Prophetas distinguunt ab interpretibus. Quid autem causa adferri potest, ut nos his multo magis deferamus viris doctis, quam inititis alijs, qui Hebraice ne elementa quidem nouerant? Maxime cum res ipsa per se loquatur.

C A P. V.

De Patrum Commentariis in Editionem Septuaginta

I. **S**i editio Graeca non est authentica, ergo damnabuntur plurimorum Par-
Strum commentarij, ut Origenis, Basiliij, Cyrilli, Chrysostomi, Nazian-
zeni, Theodoreti, & aliorum. At posterius est absurdum. Ergo & prius. Af-
sumptio patet: quia eorum Patrum interpretationes approbatae sunt ab Ec-
clesia. Consequentia vero manifesta est, quia illi Patres nullo alio textu vni
sunt, quam Graeco Septuaginta Seniorum. Non poruit autem eorum interpre-
tatio esse legitima, nisi textus, quem sequebantur, esset authenticus.

II. Respondeo: Si intelliguntur dāmandi cōmentarij, tanquam im-
pij & contra religionem fidemque Christianam, consequentia negatur. Non
enim sequitur, vt si non sint sequuti textum authenticum, ideo ea scriperint,
qua sunt contra fidem. Imo, quia fidem didicерant non ex Veteri, sed ex No-
vo Testamento, cuius habebant editionem authenticam, & ~~ex~~ coram, ideo
factum est, vt in interpretando Veteri omnia quantum possent referrent ad a-
nalogaиam fidei, proinde ex non authenticā, imo etiam ex falsa versione, fē-
sus eruerunt non malos, s̄t impios.

III. Ex-

III. Exempli gratia: Psalm. 72. iuxta Hebraicam veritatem legimus ex versione Pagnini, *Erit pugillus firmamenti in terra satus in capite montium.* Ab hac veritate Graeca versio tam longe recedit, ut neque verba, neque sensum reddat: ἔτι δέ τε καὶ τὸν γῆν τοῦ ἀνθρώπου οὐκέτι: Vnde Latina interpretatio reuinut, suum illud: *Erit firmamentum in terra, in summis montium.* Hæc verba, quæ toto celo, totoq; terra distant à Prophetæ mente, cum exponerent veteres, nihil sane dicere potuerunt, quod non abiret à genuina loci expositione. Sed nihilominus sancte pieq; si non explicarunt, certe applicarunt. Augustinus dixit in Christo omnes promissiones firmatas esse, quia in eo impletum sit quicquid pro salute nostra prophetatum est: & per summa montium intellegendos Scripturarum diuinarum authores. Theodoretus vult significari Christum eos, qui in se credent, confirmatrum fuisse, & sublimes excelsosq; declaraturum, tanquam in ipsis montium crepidinibus collocatos. Autoreorum commentariorum, quæ tribuuntur Hieronymo: *Magnum (inquit) terram labenti attulit eius adueniens, passio, ac resurrectio, firmamentum.* Rursus Arnobius, siue ille idem est autor librorum aduersus gentes, siue, quod verisimilius est, alius aliquis: *Erit firmamentum tuum in terra corporum nostrorum non in conualle fletus, sed in summis montibus.* Vides hęc omnia ut pia sunt? ut sancta? Itaque nihil est necesse hos autores damnare tanquam impios.

IV. Sin autem sic intelligitur argumentum, ut Patrum expositiones dicuntur damnanda hoc sensu, ut significantur non satis apte expressissimè mentē authorum sacrę Scripturā; & ut vocant, sensum literalem: tum vero propositionem fateor esse veram, imo necessariam. Quid-ni enim audeam confluenter, cum Hieronymus iam olim professus sit? Sic scriptis præfatione in Ecl̄am & Nehemiam, Sapientissimo cuiusdam nuper apud Gracos accidit, ut interdum Scripturā & sensū relinquentes, omnis cuiusque interpretis sequeretur errorē. Et quid tergiuerando promoueremus, cum res ipsa clamet? Nisi forte solem meridi lucere negauerimus. Vt in eodem Psalmō: οὐτούς τὸν οὐρανὸν ἀπέντεντο: Et honorabile nomen eius coram illis. Quis hoc usus contextu sententiam diuinare posset Prophetēta, qui dixit: pretiosus erit sanguis eorum coram oculis eius: quae verba significant immensum, regis Salomonis ad literam, vel Christi, amorem erga suos, quos à morte vindicaturus esset.

V. Itaque nego assumptum. Nam quanta haec est et Ecclesiæ, quam miserar eris tu, si à præcedentium virorum, quantum cuncti illi magni fuerint, erroribus non licet recedere? Si non licet oblatum aliquid melius amplecti? Aut quorsum illud, ab initio non erat sic: si quæ inter medijs temporibus luctata sunt, restituere est nefas? Enim uero, non sic nos voluit Dominus brutorum pecorum in morem esse compositos: non adeo frustra nos voluit non esse hominum seruos. Sed nimur iniquissimi Papistæ, vellent nos etiamnum glande vesci, quamuis liberali manu, suas fruges Dominus offerat.

VI. Ad probationes. Primo si sic approbata antiquorum vitorum dicat commentator, ut non licet aliter sentire: falsum dicit: Nam, tum ipsi inter se Patres diuersi sunt hac in parte, quod re ipsa facile est agnoscere, si alij alij comparantur: Et recentiores sibi non putarunt omnem ansam praeclarissimam sua proferendi. Nec tantum nos tros dico, quorum maxima laus est, apud vere sentientes: sed etiam Papistas.

VII. Secundo: Ne ipsi quidem veteres, commentantes in Scripturam, Septuaginta editione vsi sunt tanquam authentica, à qua non licet discedere. Quin potius sepe corrigunt: vt Origenes, & Hieronymus, ex fontibus Hebraicis: quod cuius notum est, cui Origenes & Hieronymus noti. Alij ex collatione aliarum editionum. Sic Gen. 2. πνγη ανθρωπον την γην, καὶ εποντες μεταπομνην γην. Et Latine. Fons ascendebat e terra, irrigans uniuersam superficiem terra. Hic vero Theodoretus ex Aquilæ interpretatione in grecis γενονται pro fonte substituit: iuxta Hebraicam veritatem.

VIII. Norunt docti posse infinita huius generis exempla colligi. Inde cōcludimus: primo, vt diccebam, ne ipsis quidem veteribus editionem illam Septuaginta Seniorum fuisse authenticam: propterea ne nobis quidem esse debere. Secundo, si argumenti consequentia esset necessaria, tum fote etiam Theodotionis, Aquilæ: & aliorum editionem authenticam: cum iis sēpissime Patres vī sint. At hoc cūm sit falsum, consequentiam indicat esse non necessariam.

CAP. VI.

An editio Septuaginta sit humana.

I. HActenus argumenta collegimus eorum qui summam autoritatem tribui volunt editioni Græce. Nunc nostra explicanda in contrarium partem; quibus moti negamus eam editionem, siue quæ nunc exstat, siue quæ olim fuit, esse diuinam & authenticam.

II. Nullum opus humana effectum industria est in Ecclesia diuinum & authenticum. At Septuaginta Seniorum translatio Veteris Testamenti, opus est humana effectum industria: ergo Septuaginta Seniorum translatio non est in Ecclesia opus diuinum & authenticum. Probatur maior, quia quicquid in Ecclesia diuinum est & authenticum, illi tanquam basi, & fundamento innititur fides Christianorum. Est autem certum etiam apud Papistas fidem non nisi primae veritati: hoc est, reuelationi diuinae extra ordinem factam. Nam quae fides innititur humanae autoritati, ea non differt ab opinione, quia locus ab authoritate humana, est topicus, & argumentum inde sumptum est debilissimum; qua verba sunt Durandi, quest. 1. in prologum Sententiarum.

III. Assumptio probatur. Primo, quia si non est illud opus effectum humana industria, tum eius autores oportet esse Prophetas; quia pertinent ad Vetus Testamentum. At Septuaginta Seniores non sicut sunt Prophetae: quod inde probo: quia post Malachiam fuerunt: quem omnes fatentur esse Prophetarum postremum: teste Theodoreto in argumento eius Prophetiarum. Item Iosephus asserit post Artaxerxis tempora, nullos fuisse editos libros authenticos, *Ἄρταξερξης ἦν τότε φοῖτος ἀπὸ οὐρανοῦ*. Et Genebrardus templū secundū destitutū fuisse Spiritu, sive afflito sancto, qui Prophetas olim corripiebat: ideoq; à Malachia ad Ioannē Baptistā nullos Prophetas existit. Quia omnia efflent falsa, si Septuaginta isti Seniores fuissent Prophetae.

IV. Secundo, tota historia nihil aliud refert, quam factum aliquod humana industria & cceptum & continuum, & absolutum. Incepito quidem debetur Demetrio Bibliothecario, eiusq; impulsu regi Ptolomeo : quorū neuter fidelis fuit, imbutusq; Dei veri cognitione & timore. Et quidem vtriusq; mera fuit curiositas: nimirū & Regis infinitā Bibliothecā colligere satagentis:

& Demetrij à rege ei negotio prefecti. Rex igitur interrogabat aliquando Demetru: quot libros congregasset. Ille respondebat ducenta millia: sed sperare breui futura, quingenta: mox tis Iudeorū leges si rex iuberet. Audin' Regē non pietate, sed librorū multitudine delectatū: audin Demetriū eius cupiditatem quantū posset irritantem? Quodin̄ hīc extraordinaria inspirationis vestigium. Et quidem in viris, neque Iudais, neque Profelytis. Nam Ptolomaeū dister te Chrysostomus idololatrie deditum vocat, & religioni damnatae fauente.

V. Neq; obstat, quod Veteres id factum dicunt Dei consilio: ut Euzebius
Præparationis l. 8. Χρήσιμος ἡ πάρδε τὸν αὐτὸν βασιλέα Πτολεμαῖον τὸν
μεγάλον καὶ τοῦτον τὸν βασιλέα. Deus ipse hoc Ptolomæo ut faceret in animū induxit. Id
.n. sic dictum, quomodo Samuel. 1.lib.c.10. auctoritate dicitur cum Saulē pars ex-
ercitus, iij videlicet, quorū tertiigerat Deus corda: Et Esdr. 7. Benedictus Dominus
Deus Patrum nostrorum, qui dedit hoc in corde regis, ut glorificaret domū Domini.
Erat autē Artaxerxes: non sane Propheticō actus spiritu: sed illo Dei auxilio,
quo sepe fit, vt ēt nō boni, boni aliquid aggrediatur. Quomodo Arias Philippo
Hispaniarū Regi ē mentē à Deo iniectam dixit, ut de sacrī libris excudendis
deliberaret. Hinc est quod Chrysoft. in Genes. hom. 4. hoc opus vocat diuine
non inspirationis, sed dispensationis. Hoc enim modo (inquit) se habet omnia
qua à Domino nostro dispensantur, ut per aduersarios semper crescant veritatis
precepta.

VI. Iam vero ipsi Septuaginta viri, ad hoc ipsum munus deleguntur, non extra ordinem à Deo, sed ab hominibus, hoc est iudicio mere humano. Eam electionē testatur Eleazarus epistola ad Ptolomeū. ὅπερα γνωτι συμφέροντα μετ' αὐτούς τοῖς οὐρανοῖς μετεπεράσθη, παρόντας πάντας ἐπέξελεγκτον αὐτὸν τοντον. καὶ ἀποδοὺς πεισθετέογεντος, αὐτῷ ἐγένετος Φηλᾶς ἡ θέα. Vt sacra legis translatio fiat utiliter, & cū certitudine, omnib. presentibus elegi viros bonos ex singulis tribubus sex. Atqui in Prophetis mittendis, quis vñquam audiit Deum esse humana industria vsum? Quin potius se eos suscitatum pollicitus erat Deuteronomij 18. vt suum vniuersum opus esse significaret.

VII. Delecti autem, qui humanis & solitis abundare viderentur auxiliis ad idopus exequendum: sic n. Ptolomeus mandabat: καλῶς ποιήσεις, οὐ τῆς αἰτίας τοῦ δόντος ἡ ἔπαιδεια τοῦ ὕπαρχοῦ λαὸς εἰς τὸν περὶ τὸν τεῖχον, ἵππον τοῦ τεῖχου τὸν βόμβον, τὸν διωττὸν ἐγένεν σ' οὐν. Recte facies, & pre studio nostro: si deligati viros qui bene vitâ insituerint, Seniores, qui multo studio (sic n. iustitia redi) didicerint legē, posintq; ea interpretari. Quod factum esse Philo significat. οὐ γάρ τος παρατείνειν δικαιοντας ἐβούλει, οι μὲν τὴν πατρίαν καὶ τὴν εἰδικὴν ἀποδέουσι τοῦ διοίαν, οἱ δὲ οὐ διοίαν. Pontifex: electos quos apud se habet maximi nominis, quinque prater patriā et Graca institutione docti effici, libens misit. Et cōsentientiū Iustinus, Irenaeus, Clemens Alexandrinus, atq; alij. Haud aliter prorsus, quā nostra memoria Philippus Hispaniarū rex testatur fe candē ob causam Benedictū Ariā Montanum p̄feciisse Bibliorum editioni Antuerpiensi. Sic n. scribit ad Ferdinandum Albā ducē. Benedictū Ariā Montano Doctori Theologo ex aulicis & Sacerdotib. nostris, cuius linguarū fere omnīa opportuna cognitionē, & bonarū omniū artiū ac disciplinarum nō vulgarem pertinēt, atq; adeo insignem morum probitatem nobis abundantī exemplo, atq; tibi his nominibus nota perspectam habemus, eius negotiū executionem committimus.

VIII. Quid? quod eosdem oportuit adiuuari loci cōmoditate? λεγοντες
παρ' αὐτοῖς (inquit Philo) ὅστις εἴη τὸ περιήγαγον θεός εἰς τοὺς νόμους κηρυκεῖς διηγη-
νούσιν, μάτιον ἀφίλετον π. μάτιον περιήγαγον, μήτιε μεταβοτίται διωραρθροῖς, ἀλλὰ πόλις εἰ-
σάγεις ιδεῖαν ηγέτη τοῦ ποντικοῦ τοπίου. Διῆγοντες φυλακτόντας. ἐπόκριτον τὸ κράνος δὲ πόλις ηγέ-
τη τοῦ ποντικοῦ κηρυκεῖον, ἔχων πόλεος πόλιν εἰς τοῖς περιήγαγον, αἱ πόλις γονιαῖς τὴν πόλεον διηγη-
νούσιν, ηγέτη πλαστὸν πόλιν, ηγέτη πόλιν υγιανούσαν σῶμα οὐαγῆς προσέχεις, λέγοντες. Consi-
derantes apud se, quātum opus esset leges oraculis sanctitas interpretari, cum nihili-
ceret vel an ferre, vel apponere, vel transponere: sed primā idēa formam p̄fernare:
obseruarunt locum in circuitu purissimum, extra urbē, qui n. intra murum suffi-
cī erant, utpote repleti omni animantium generē, tum propter morkos, & funera:
sed & impia sanorum facinora. Et paulo post cum obseruaūt insula quād-
sibi opportūnā: τάχτων ἡ απίστων τῇ σύνκλητῃ κρίσιν τοῖς εἰπούσιοι πο-
τοῖς επιστρέψαντες ή σύνεργοισι, καὶ μόνη τῇ Φυχῇ ποτε μόνοις οὐαίλοντο τοὺς λογοτ-
έτους οἰκτιμεναί. Hunc locum iudicante: Sanum optimum esse ad quicun-
que tranquillitatem solaque mente vacandum solis leetibus, sicut idem manserant.

IX. Verebantur scilicet magni isti, sed noui delicatilique Prophetæ, ne spiritum extingueret incommoditas loci. At non sic olim Veteres illi veniresque, magisque, ut ita dicam, masculi Prophetæ, quos in medias turbas institebat Dominus, ut Esaias, qui querebatur cap. 6. se habitare in medio populi polluta labia habentis. Et Ezechiel 2. c. audiuimus se mitti ad gentes apostates. Adeo tunc temporis assueverat urbanis molestiis Spiritus Sanctus: quoniam istorum quisquis esset, se non putaret securum nisi in eremo, & quidem malto mari à terra disstio.

X. Hæc omnia redolent hominem. Consentunt Hieronymus, multis locis suum iudicium libere pronuncians, Præfatione in Pentateuchum. Aliud est vestigium, aliud est esse interpres Ibi spiritus vètura prædictit; hic eruditio & verborum copia quæ intelligit traxit. Et paulo post: Illi interpretati sunt ante aduentum Christi: & quod nesciebant, dubius protulere sententiis. Nos vero post passionem & resurrectionem eius, non tamen Prophetiā quæ his toriā scribimus. Alter enim audita, alter visa narrantur: quod melius intelligimus, melius & proferimus. Ep. 11. quæcumque ad Pamachium, de optimo genere interpretandi. Num omnino repudiare sunt, quia istū locū, qui ad Christi maxime pertinet Sacramentū, alter transfluerunt? an dāda potius venia, ut hominibus, iuxta Iacobī sententiā dicentes, Mala peccamus omnes? Deniq; infiniti sunt loci cum cōmentariorū, rū reliquorum operum, in quibus libere interpretationem Græcam carpit. Quod quia ita credit factum, nisi ei persuaſſum fuisset istos autores esse humanos. Neq; n. ea vſus est libertate in Euangelistas & Apostolos: quamuis non paucos locos obſeruarit alter interpretatos, quam legantur in Hebræo. Rupertus in Ioann. 19. Non siccē habet litera Hebraica veritatis, quomodo Septuaginta tranſtulerunt: quid ergo qui non sensum Dei perfecte habuerint, nec enim vates, sed interpres erant: unde & hoc, sicut cetera multa, non satis integre tranſtulerint.

XI. Nihilominus asserit Bellarminus non esse Hieronymum ab eorum numero excludendum, qui asserunt certissimum esse eos Interpretes optimi transtulisse, peculiarique modo Spiritum assistentem habuisse: Nimirum quia præfatione 1. in Paralipomena, scripserit se frustra fuisse laboraturum Biblij vertendis, si eorum versio integra haberetur, ut erat ab eis edita. Et præfatione 2. eos dicit Spiritu plenos, quæ vera sunt transtulisse. Et 2. Apologia contra Rufinum negavit, se Septuaginta Interpretibus detrahere voluisse.

XII. Petrus

XII. Petrus Sutor vult Hieronymum mutasse sententiam. Cum ad huc bonæ esset a tatis, & rem non ita peniculare examinaserit, putauisse eos, ut homines, ac secundum humanam eruditionem transtulisse sed postmodum in seneclute, cum diligentius rem ipsam voluntat, aliter sensisse, idque apparere ex ijs prologis.

XIII. Sed vterque leuissimis conjecturis agitari se patitur: quod ijs accidere solet, qui suis præiudicij res singulas metiuntur. Primum quo quatuor vnum aut alterum locum, aut certe tertium præferant alijs infinito numero. Nam certe vix numerari possunt ij loci, quibus suum Hieronymus iudicium liberius pronunciauit, quam amicus de Septuaginta Interpretibus. Quod ne iphi quidem negent aduersari. Et nos proximis capitibus obseruabimus multos.

XIV. Secundo eorum trium locorum, ut sit fortasse vnuus disertior, reliqui certe eiusmodi sunt, ut nihil proferri potuerit dilutius. Frustra se laborarum dixi, si extaret pura Seniorum interpretatio. Esto: sed id non eo verum fuit, quod esset diuina & authentica, aut non humana. Cur ergo? Audi caussam. *Quod enim (inquit Hieronymus ipse) semel aures hominum occupauerat, & nascientis Ecclesia roborauebat fidem, iustum erat etiam nostro silentio comprobari.* Hæc Hieronymus: quæ eut dissimulauit Bellarminus? cur omisit? Nempe ex sinceritate Iesuitica. Rursus, negavit se velle detrahere Septuaginta Senioribus. Agnosco humanam viri modestiam, quis enim tulisset hominem adeo se inolenter factantem, ut viros multis ante se seculis optime de Ecclesia meritos de suo gradu deturbare vellet? Et tamen multis ille locis non valde oblique innuebat suam interpretationem, illorum labori præferendam: Nam & præfatione altera in librum Paralip. *Misi librum, benevolus placitum;* tamen imuidis difficituram esse non ambigo. Optima enim quæ, ut ait Plinies, malunt contemnere plorij, quam discere. Et in Eisdram *Si quis Septuaginta vobis opposuerit interpretes, mittite eum ad Euangelia, in quibus multa ponuntur quasi de Veteri Testamento, quæ apud Septuaginta interpretes non habentur.* Et quarite ab eo ubi scripta sunt. Cumq; proferre non potuerit, vos legite de his exemplaribus, quæ nuper à nobis edita maledictorum quotidie linguis confodiuntur. Multa sunt eiusmodi, quæ ex eius tum prefationibus, tum alijs operibus, quilibet colligere potest.

XV. Vnicus ergo superest locus ex secunda prefatione Paralipomenon: vbi pronunciatur eos interpretes, plenos fuisse Spiritu sancto. Sed id nihil est noui, præter ea quæ obseruata sunt c. 4. huius libri, vbi dueros gradus designauimus *τελείως* Spiritus sancti, qui operatur in omnibus fidibus, sed varie. Hæc Bellatino satisfacient, qui ut initio dixi, frigidiuscule pugnat pro authoritate editionis Graecæ.

XVI. Sed Sutoris audaciam merito mirerum: nisi ea iam abiisset plerisque Papistarum in naturam. Mutasse dixit sententiam Hieronymum postrema & tate. Vnde id: ex ea prefatione in Paralipomena. Atqui primum, ea præfatio nihil habet contra eam sententiam, que illius dicitur fuisse prima, ut iam diximus. Secundo, si mutauit, oportebat rigitur Sutor ostendere hanc postremam esse omnium præfationum, quas ille scriptis in variis Veteris Testamenti libris. Mitto postulare retractationis tabulas ut in Augustino: mitto dicere vnicum locum, cùmque exiguum non debere esse tanti, ut mille alios rigidis censores inducamus: mitto alia, que in eandem sententiam possunt: hoc vnum saltem Sutor ostendat, hanc posteriorem præfationem in Paralipomena, esse omnibus alijs locis recentiorem: & vice erit.

XVII. Ego contra probabo, etiam post hanc præfationem, Hieronymum in eadem fuisse sententia, quam ab illo retractatam audacter Sutor fugit. Nam certe post hanc præfationem scripta est posterior Apologia contra Rufinum. In ea recitantur ex variis præfationibus nonnulla, quibus se purger contumelias Septuaginta Senioribus illatae. In ijs etiam præfatio in Job, cuius hæc verba sunt. *Neq; enim fieri potest, ut quos plura intermissione perfrixerunt, non eosdem in quibusdam errasse faciantur, præcipue in Job:* cui si ea quæ sub asteriscis addita sunt, detrazoris, pars maxima detruncabitur.

XVIII. Et sane, qua milii fronte Sutor ausus est obijcere rem diligenter volutatam: Nam hoc si ita est, tum oporteret Hieronymum comprescere eas causas esse falsas, ob quas prius iudicarat, viros illos humano ingenio opus effecisse. At eæ erant aliæ nullæ, præter varia menda, quæ in interpretatione corum comprehenduntur: videlicet multa omessa, nonnulla addita, alia inuersa. Hæc sane si illis interpretibus fallo obiecta comperiuntur, fatear causam fuisse cur Hieronymus priore mutaret sententiam. Sed si id falsum est, & etiamnum hodie omnes docti eos errores non tam vident, quam palpat, hæc mutatio sententiae quid aliud esset, quam foeda inconstantia nota?

XIX. Itaque certum est, ex Hieronymi testimonio, Septuaginta Interpretes homines fuisse, a quibus humani nihil sit alienum putandum. Addo recentiorem, nostrisque seculi virum, sed Papistam, Augustinum Steuchum præfatione in Recognitionem Veteris Testamenti. *Prima sacrarum literarum editio à Septuaginta sub Ptolomeo Philadelpho facta est.* Hoc, sive Graecarum literarum cognitionem absolutam non tenetem Septuaginta illi Seniores, sive alijs exemplaribus veterentur quam nunc, aut Hieronymi tempestate haberetur, sive studio quadam, dedita q; opera vellent in transferre, plurimam ab Hebraica veritate intenitum dissentire. Quedam etiam apertissimam præferunt. Graeci sermonis imperitiam: in alijs maxima Hebraica lingua ignoratio deprehendunt: dura alia, & vix intelligibilia.

CAP. VII.

An editione Septuaginta illa sit melior.

I. *S*ed editio Septuaginta Interpretum est diuina & authentica, ergo nulla est editio, illa editione meior, & exactior. At hoc posterius est falluum: ergo & illud prius. Pater consequentia: quia id diuinum appellamus quod est summe bonum, & quo melius esse non potest. Nec sane vllus eit adhuc inuentus sanæ mentis Theologus, qui sacros autores ita commiserit inter-

Tom. I.

se, vt alium alio melius seipsum dixerit, maxime de ijsdem reb. Nam hæc cunctantia hoc loco maxime notanda venit, quod comparantes Interpretes cum interpretibus, non indefinite unius virtutes alterius virtutibus opponamus, vt qui comparant Demosthenem Ciceroni, Homerum Virgilio: in sacris Lucam Matthæo, Paulum Petro, Esaiam Amos: sic enim facit or posse nonnullam inæqualitatem inueniri, vt Prophetarum eloquentissimus Esaias nominetur: Lucas purius scripterit Graecæ, quam Matthæus & Paulus prolixius, eoque solidius capita fidei tractatit quam Petrus.

II. Sed nos sic intelligimus, Interpretes interpretib. comparari, vt primo subiectum sit omnino idem, nempe & rerum & verborum: quia nec res positæ fuerint in arbitrio interpretum, nec etiam modus ipse rerum tractandarum: non quoad capita, & argumenta tantum, sed etiam quoad singulas periodos, singula commata, singula denique verba. Secundo, si alius alio melius dicitur interpretatus, vt statim intelligatur huic potius standum quam illi. Quod sacris authorib. nunquam accidit: vt dicamus Paulo accedendum potius quam Petro, quia ille prolixius, iste parcus, doctrinam si in tractauerit: aut Lucæ quā Matth. quia ille elegantius, iste simplicius: Vterq; enim optime scriptis: nec magis Paulo & Luca fides christiana nititur quam a Petro aut Matthæo. At vero doctorum veterum explicaciones Scripturæ, vni interpreti innituntur magis quam alij, & sic præfertur interpretes interpreti: quod nunquam acciderit, si aliqua interpretatio esset diuina & authentica.

III. Assumptum autem probatur, quia certum est esse aliquos interpretes meliores & exactiores Septuaginta Interpretib. Et primum quidem inter Graecos, Theodotionem, ex cuius labore, Ecclesiæ iam olim Daniel legebant, neglectis Septuaginta. Magno horum præjudicio: nisi forte adeo simus ridiculi, vt subito illum Spiritum defecisse dicamus, vt in Dapie dormitarint, qui in reliquis libris somnum non viderunt.

IV. Quid: quod non hic tantum, sed infinitis alijs locis, Septuaginta Interpretib. alijs sc̄pē præferuntur? Exempla colligam pauca de multis. Gen. 2. Theodoreus cum Aquila humorem & vaporem mauult, quam Fontem, cum Septuaginta. Cap. 3. versutum seipsem cum Aquila, quam prudentem Cap. 4. iratum Cain quam tristatum. Et ceptum esse vocari non men Domini, quam sperauit inuocare. Exod. 6. *οὐσία μελέτη του Συμμάχου*, quam *τι λέγεται στην περιλήψει*.

V. Apud Hieronymum singulis, vt ita dicam, paginis hæc occurunt. Questionib. in Genesim, in caput 3. profert *πατέρες*, Aquilæ & Theodotionis *τοῦ Φεονίωτα τοῦ ιβδομηνούτου*, vt paulo ante Theodoretus: Cap. 26. *κατὸς ἵκασθερος* Aquilæ madule quam centuplum hordei. Cap. 10. Pureū Satyritatis Aquilæ & Symmachii, quam iuramentum. Cap. 36. *πόντονον* Aquilæ, quam *τὸ δέλταν*. Cap. 41. Non ego, sed Deus respondebit pacem Pharaoni: apud Symmachum, apertius esse dicit, quam sine Deo non respondebit salutare Pharaoni.

VI. Epistola ad Suniam & Fretelam tota mihi esset describenda: vbi non otiose, aut perfunctoriè Psalterium Graecum comparatur: & cum textu Hebraico, & cum reliquis interpretibus: Et hi nunquam non præferruntur *τοὺς ιβδομηνούτους*, si cum veritate Hebraica consentiant. Quod si reliqua eiusdem authoris loca percurram, maxime commentatoria, longum volumen efficiam. Sed non est necesse. Non enim vereor, ne à me hoc loco virti docti modestiam desiderent: & non potius ab alijs pudorem, si qui fortere negent.

VII. Hæc de Graecis versionib. iam vero Hieronymianam taceo: non debeo, quam longe exactissimam fuisse fatentur omnes: ipse Hieronymus apertissime iactabat, non dubitans ad ipsos prouocare Iudeos, sappissime que taxans eos, qui Graecæ editioni magis adhærerent. Præfatione in Pentateuchum, increpans æmulos, *Quid illuore torqueris: quid in imperitorum animos contraria concitas?* Scibi in translatione videor errare, interrogat Hebraeos: *diuersarum orbium magistros confide.* Quod illi habent de Christo, tui codices non habent. Item præfatione in Paralipomena. *Cur me non fascinant Latini mei, qui inuolata editione veteri, ira nouam condidi, ut laborem meum Hebreis,* & quod his maius est, Apostolis autoribus comprobem: Et in altera præfatione. *Si quis in hac interpretatione voluerit aliquid reprehendere, interroget Hebreos, suam conscientiam recolat, videat ordinem textumq; sermonis, & tunc nostro labore, si potuerit, detrahatur.*

VIII. Hieronymianæ huic confidentiæ, accessit tandem Ecclesia. Nam cum eius nomen (inquit Steuchus) toto orbe esset celeberrimum, receptus sensim ab Ecclesiis est, amo taquilla antiqua Septuaginta editio: eiusque editione vsque ad hæc nostra tempora vla Latina Ecclesia est. Et sane res ipsa clamat in infinitis locis Hieronymum multo felicius, multo etiam fidelius, Hebraicam veritatem expressisse: vt testatur Gregorius moralium lib. 2. o. 3. Isidorus de diuinis officijs, c. 12. Rabanus de Institutione Clericorum lib. 2. c. 54. sed & vident omnes, qui, quæ ex eo opere restant reliquia in eius viti operibus, dignabuntur examinare.

IX. Quinetiam in ipsa vulgata editione, quæ partes extant non veræ ex Graeco, magisque redolent stylum Hieronymianum, sive ea ab alio sunt autore, sive potius ab Hieronymo quidem, sed corrupta, qualiacunque sunt tamen, longe præferuntur editioni Graecæ. Nec ego sane graue subscrībam Steucho, qui, *Mea (inquit) semper fuit opinio, nostram hanc Hieronymi translationem, ita præstare superioribus omnibus, sicut omnium posterior edita est.* Et rursus. *Hanc sic am editio Septuaginta contuleris, an simus hæc vti similitudine, ut lucem ac tenebras à te collatas afferam.* Inuenimus certe hanc adeo fuisse Ecclesiæ necessariam, ut nisi hanc operam diuinus Hieronymus nobis præsticisset, versari adhuc nos in multis erroribus certe necesse fuisse. En tibi editionis Graecæ diuinitatem! en auctoritatem! Itane, & authenticam & diuinam, quæ tenebris comparatur? Quam si foliam habeamus, necesse sit in multis erroribus verari:

Et hæc quidem satis sunt de

hoc argumento.

C A P. VIII.

De variis erroribus Versionis Græcæ.

I. **H**actenus præiudicia fuerunt, & quidem nec leuia, nec iniqua. Nunc rem ipsam operæ premium erit considerare: hoc est, ex ipsa editione Græca argumenta sumere, quibus euincamus diuinam non esse, proindeque non authenticam. Erunt autem hæc perita ex infinitis erroribus eius versionis, quos omnes annotare operis fuerit infiniti: Tamen extanta, tamque infinita copia, non pauca excerpemus, quæ ostendant, nullo nos malo animo, sed re potius diligenter considerata, hanc editionem cogere in ordinem. Certe enim, si eius auctor esset idem spiritus, qui in Prophetis & Apostolis adeo magnifice suam maiestatem ostentauit, in tantæ vel borum sinceritate, quamvis stili diuersitate, eædem virtutes obseruantur. Quod cum contra sit factum, facile euincimus spiritum auctorem esse mere humanum: ipsumque opus non diuinum: non authenticum.

II. Hic autem non iam mihi sermo erit indefinite de Septuaginta vi-
rorum interpretatione: vt haec tenus: sed particulariter de ea, quæ extat
hodie Græca editione. Illam non pauci censent prouersus interisse. Ego
tamen hac parte potius asserior Bellarmino, conferuatam: sed non inte-
gram: immo multis locis corruptam. Nam extare adhuc multa ostendunt,
quæ obliterari possunt, cum apud alios, tum apud Hieronymum, à Septu-
aginta sic versa. Vt Genesios secundo εἰσήγετος Κύριος ὁ Θεός της γῆς
εἰδὼς τὴν αὐλαῖς. Quæ verba Hieronymus tribuit Septuaginta in li-
bro questionum in Genesim. Nam Symmachus reddiderat Paradisum
florentem: & illud καὶ αὐλαῖς. Aquila δὲ σχέχει: Symmachus εἰς τὸν
Theodosion εἰς τροπέας. Et ibidem Septuaginta reddidit
Aquila καὶ τὸ φόρον, Symmachus, καὶ εγγρ. Cap. 3. לְדוֹת Septu-
aginta, τὸ δεκάτιον. Aquila, εἰς τὸν τόπον τοῦ θυσίας, Symmachus, οὐ ποτε
τὸ θυσίας. Theodotion εἰς τὸν τόπον τοῦ θυσίας τὸν τόπον τοῦ θυσίας. Possum
eiusmodi alia colligi: ex quib. videtur posse concludi editionem hanc Græ-
cam esse Septuaginta Interpretum.